SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº  Campus  Saúde  Rio Grande-

RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605  Fax: (53) 32374603 E-Mail:

eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 02/2020

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, de

modo virtual, por meio da plataforma Google Meet (https://meet.google.com/aac-gfgx-bhq),

foi realizada Reunião Ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência do

professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Bárbara

Tarouco da Silva, Cesar Francisco Silva da Costa, Daiani Modernel Xavier, Daniele Ferreira

Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho Wyse, Jamila Geri Tomaschewski Barlem,

Janaina Sena Castanheira, Keith Kelli Jora de Vargas, Lenice Dutra de Sousa, Mara Regina

Santos da Silva, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg,

Paula Pereira de Figueiredo, Simoní Saraiva Bordignon e Stella Minasi de Oliveira.

Participaram como convidados: Camila Daiane Silva, Daiane Porto Gautério Abreu, Diéssica

Roggia Piexak, Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Laurelize

Pereira Rocha, Lisiane Ortiz Teixeira, Marta Regina Cesar Vaz e Cristiane Rodrigues Alves,

que secretariou a reunião. O presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação

da Ata 01/2020: Foram encaminhadas sugestões de alteração das professoras Stella e

Pâmela, ambas quanto à pauta 4, que trata do parecer jurídico sobre discentes gestantes e

lactantes. Além destas, a docente Mara solicitou uma retificação na escrita no ponto

mencionado e também na pauta 2, sobre seu afastamento do país. As correções foram

aceitas e a referida Ata foi aprovada por unanimidade. 2. Live com a Coordenação da

Graduação sobre Ensino Remoto Emergencial: O diretor passou a palavra à discente

Keith, atual presidenta do Diretório Acadêmico (DA) Eunice Xavier, a qual comentou que está

atuando em gestão provisória formada por 4 integrantes. Com o apoio do Diretório Central

dos Estudantes (DCE) da FURG, o DA realizará uma live com a Coordenação da Graduação

em Enfermagem no dia 29 de julho, às 19 horas, na página do Intagram do DA. A live tem

por objetivo tratar do ensino remoto emergencial e sanar as dúvidas dos estudantes. A

Coordenadora da Graduação, professora Stella e a Coordenadora Adjunta, professora

Pâmela, destacaram que a Coordenação tem mantido contato com o DA e com os alunos, e,

como tem havido muitas dúvidas por parte dos alunos, surgiu a necessidade de lhes dar um

retorno e esta foi a maneira que encontraram para promover esta conversa. A live foi

aprovada por todos os presentes. 3. Realização de mini-cursos online: A representante

discente da Graduação explanou também a respeito de 2 mini-cursos que serão ministrados

aos alunos da Enfermagem de forma virtual e gratuita, antes do retorno das atividades

acadêmicas. Os temas foram indicados pelos próprios estudantes: Pediatria e Processos de

Enfermagem. A proposta obteve a aprovação deste Conselho. 4. Inclusão dos estudantes

da Graduação ingressantes 2020/2: Ainda com a palavra, a discente Keith relatou que o

DA entrou em contato com os estudantes ingressantes pelo SISU 2020/2, especialmente os

que se encontram em situação de vulnerabilidade e formou grupos online de WhatsApp e

Facebook para orientá-los sobre os auxílios e as próximas etapas do ensino remoto. O

diretor salientou que nesta última edição do SISU houve uma grande procura pelos cursos da

área da saúde e a tendência é que seja intensificada por se vislumbrar a necessidade de

profissionais da saúde no Brasil. Portanto, é muito importante acompanhar o egresso destes

alunos, até porque podem ter diversas dúvidas, em particular neste momento de pandemia.

Parabenizou o DA pelas atividades que tem realizado, mesmo na gestão provisória e coloca

a EEnf à disposição para dar o suporte necessário. Também elogiou a equipe pela iniciativa

das “Sextas culturais do DAEX”, que começaram na semana anterior, as quais são

realizadas por meio de lives na página do Instagram do DA, pois estas ações integram a

comunidade acadêmica. 5. Projetos COMEX, COMGRAD e COMPESQ: COMEX: O

presidente do COMEX, professor Cesar, apresentou os seguintes projetos de extensão:

“Março Lilás e Grupo Viver Mulher 2020” da Profª Drª Fernanda Demutti Pimpão Martins;

“Grupo/Curso de Gestantes” da Profª Drª Fernanda Demutti Pimpão Martins; “I Ciclo de

palestras sobre Saúde e Enfermagem” da Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes; “Grupo Viver

Mulher” (com adequações) da Profª. Drª. Fabiane Ferreira Francioni; “Curso cuidados com

feridas e curativos” da Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes; “O uso de plantas medicinais

como manifestação cultural popular no Brasil” da Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes;

“Mostra cultural sobre gênero, raça e classe no contexto da pandemia” da Profª Dra. Daniele

Ferreira Acosta; “Violência contra a mulher e o empoderamento de pessoas” (com

adequações) da Profª. Drª. Camila Daiane Silva; “Ostomia: uma forma de viver” (com

adequações) da Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes; e “Cuidados da mulher e do bebê no

puerpério”, projeto de extensão do HU, com participação da Profª. Drª. Fabiane Ferreira

Francioni e da Profª Drª Fernanda Demutti Pimpao Martins. COMGRAD: A professora Stella,

presidente do COMGRAD, informou os projetos de ensino: “Enfermagem na Saúde da

Mulher” da Profª. Drª. Fernanda Demutti Pimpão Martins e da Profª. Drª. Fabiane Ferreira

Francioni; “Monitoria na disciplina de Assistência à Saúde da Criança I” da Profª. Drª. Deise

de Oliveira Ribeiro; “Monitoria na disciplina de Semiologia e Semiotécnica II” da Profª. Drª.

Camila Daiane Silva; “Monitoria na disciplina de Projeto PTCC e TCC” da Profª. Drª. Camila

Daiane Silva; “Monitoria Projeto Interfaces entre formação acadêmica e a vivência no Serviço

de Assistência Especializada” da Profª. Drª. Daniele Ferreira Acosta e da Profª. Drª. Daiane

Porto Gautério Abreu; “Monitoria na disciplina de Centro Cirúgico” da Profª. Drª. Stella Minasi

de Oliveira; e “Monitoria nas disciplinas de Semiologia e Semiotécnica III” da Profª. Drª. Paula

Pereira de Figueiredo. COMPESQ: Em seguida, a presidente do COMPESQ, professora

Lenice, anunciou os projetos de pesquisa: “Tuberculose na Atenção Primária” da Profª. Drª.

Daniele Ferreira Acosta; “Representações sociais de universitários acerca da pandemia

COVID-19” da Profª. Drª. Camila Daiane Silva; “Métodos não farmacológicos de alívio da dor

no trabalho de parto: adesão dos profissionais de saúde” da Profª. Drª. Fernanda Demutti

Pimpão Martins; “Análise da sonolência diurna excessiva em motoristas de táxi” da

mestranda Melissa Petterle Silveira Rocha e orientação da Profa. Dra. Marta Regina Cezar-

Vaz; “O cuidado do enfermeiro na assistência ao paciente oncológico“ da Profª. Drª. Giovana

Calcagno Gomes; “Humanização da assistência de enfermagem na Unidade de Terapia

Intensiva Pediátrica” (com adequações) da Profª. Drª. Giovana Calcagno Gomes; “Dimensão

Socioambiental da Saúde do Trabalhador da Atenção Básica de Saúde no Sul do Brasil:

estudo sobre a percepção de risco, acidentes e doenças relacionadas ao trabalho” (com

adequações) da Profª. Drª. Marta Regina Cezar Vaz; e “Desenvolvimento do cuidado

baseado no processo de enfermagem com futuros enfermeiros” (com adequações) da Profª

Drª Diéssica Roggia Piexak. 6. Informes Graduação, Pós-Graduação e Residências:

Graduação: O diretor passou a palavra à Coordenadora Adjunta, professora Pâmela, a qual

comunicou que no dia 13 de agosto será realizada a Colação de grau online da turma que

realizou estágio supervisionado obrigatório tanto da área de opção como o final do estágio

supervisionado obrigatório da Rede Básica de Atenção à Saúde, por meio do serviço de tele-

atendimento Tele-Covid-19, de acordo com a Portaria de 09 de abril de 2020, a qual dispõe

da antecipação da colação de grau para os Cursos de Enfermagem, sendo a segunda

formatura neste formato promovida pela FURG, assim como o curso de Medicina. Com

relação às ofertas de disciplina, a Coordenação está entrando em contato com os docentes

para que sejam definidas. Além disso, informou que neste período emergencial ocorrerá um

prazo dentro do calendário emergencial de Acolhimento para os estudantes dentro da

plataforma digital AVA-Moodle, para os estudantes se ambientarem com esta ferramenta

digital. A professora Stella frisou que a Coordenação tem mantido os colegas docentes

informados do período emergencial e das demandas deste período. Comentou, ainda, que os

alunos do 9º semestre solicitaram quebra de pré-requisito para realizarem o estágio

supervisionado obrigatório da Rede de Atenção Básica à Saúde, no serviço de tele-

atendimento Tele-Covid-19. Para tanto, a solicitação dos estudantes foi levada ao NDE, o

qual visualizou junto à Coordenação ser o mais prudente dentro do contexto em que o

município estava vivenciando em relação ao aumento de casos da pandemia. Pós-

Graduação: A docente Mara, Coordenadora do PPGENF, informou que o prazo para a

solicitação de matrícula encerra nesta data (24 de julho) e as atividades remotas iniciarão no

dia 03 de agosto. Salientou que a Comissão Didático-Pedagógica está trabalhando para

atender às solicitações. A referida comissão examinou os planos de ensino e verificou que

todos estão adequados para este período emergencial e, assim, a professora Mara solicita

que os professores os insiram no sistema. Com relação à plataforma, acredita que estará

disponível até o início das aulas e o administrador Ederson já encaminhou a compra junto à

PROPLAD. Relatou ainda que a Comissão de Bolsas se reunirá novamente para elaborar

novo edital, pois um dos bolsistas foi aprovado em outro processo seletivo fora do município

de Rio Grande. RIMHAS: A professora Fernanda mencionou que a Coordenação da

Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na Atenção a Saúde Cardio-

Metabólica do Adulto (RIMHAS) enviou o calendário provisório (que deverá ser confirmado

na próxima semana). As aulas teóricas estão previstas para começar no dia 05 de agosto do

corrente e encerrar no dia 30 de janeiro de 2021, na modalidade virtual. Quanto às atividades

práticas, permanecem como já vêm sendo desenvolvidas, mas com as devidas adequações,

de acordo com as orientações da Gerência de Ensino e Pesquisa (GEP). Nenhum residente

da RIMHAS foi contaminado com o Covid-19, mas para que isto seja evitado, foram tomadas

algumas medidas: os R1 permanecem na clínica médica e, em razão do cancelamento das

consultas no ambulatório, os R2 foram redirecionados para o serviço de Infectologia, um

aluno por vez, de acordo com a escala. RMSF: A docente Daniele apontou que a

Coordenação da Residência Multiprofissional em Saúde da Família (RMSF) tem

constantemente buscado orientações com a Secretaria de Município da Saúde para

situações delicadas que vêm ocorrendo, mas esta não possui protocolos específicos para

estes casos. Entre eles, destacam-se várias residentes R1 contaminadas com Covid-19 e um

abortamento sofrido por uma delas. Estas profissionais foram afastadas das Unidades para

recuperação. Não há incidência nas R2, mas algumas também foram afastadas e colocadas

em trabalho remoto, pois estão abaladas emocionalmente. Diante da complexidade deste

cenário, a equipe encontra-se bastante desgastada. O diretor ofereceu o apoio da Escola de

Enfermagem, no que for possível auxiliar. 7. Assuntos gerais: Como membro do Comitê

Técnico de Saúde do município, o diretor esboçou o panorama da cidade do Rio Grande

diante da pandemia do Covid-19, relatando que a Prefeitura municipal está em tratativa com

a Câmara de vereadores para liberar a contratação de 100 profissionais, a fim de reorganizar

o fluxo, em razão do enfrentamento da pandemia. Hoje, no município, se tem uma

subutilização de testagem. O laboratório do Hospital Universitário (HU-FURG) tem

capacidade mínima de 100 amostras por dia a serem processadas em até 24 horas e,

havendo demanda, há a possibilidade de serem processadas até 250 amostras. O HU tinha

7.800 testes rápidos para serem utilizados até o mês de outubro, mas 5.000 foram

emprestados à Prefeitura. Assim, por falta de material, a taxa de testagem ficou muito

reduzida. A apresentação do número crescente de positivados pode estar associada aos

testes realizados nos laboratórios particulares. Além da situação das testagens, a realidade

hospitalar do município é bastante grave, devido à superlotação e ao déficit de profissionais.

É necessário que a população seja conscientizada da necessidade do distanciamento social,

para que as consequências sejam minimizadas. Outra questão urgente é a testagem dos

alunos da FURG, especialmente nas casas do estudante, nas quais já há contaminados, o

que requer uma readequação da estrutura destes locais, até porque o número de discentes

que permanecem nas casas do estudante de todos os campi é elevado. Em conversa com a

Coordenação da Graduação e com o Núcleo Docente Estruturante (NDE), o Comitê Técnico

decidiu que os discentes não retornarão ao hospital neste momento, a fim de evitar maior

exposição. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada. Será lavrada a presente ata, a qual,

após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz DevosBarlem

Presidente